私大協発第１６８５３号

                             令和４年７月２７日

理   事   長

各大学 学      長 殿

    教務部課長相当者

                    日本私立大学協会

会  長  小 原 芳 明

                     大学教務研究委員会

                      担当理事  後 藤 泰 之

                      委 員 長  安 井 利 一

                                     （印影印刷）

令和４年度（通算第５９回）「大学教務部課長相当者研修会」の

開催(オンライン)並びに適任者のご派遣方お願いについて

 盛夏の候、貴大学益々ご隆昌の趣、慶賀の至りに存じます。

 本協会は、大学教育・学術研究に果たす大学教務の役割の重要性に鑑み、昭和３８年度

以来、「大学教務研究委員会」を常設して、大学教務の在り方をはじめ、学士課程教育の充

実と大学設置基準等の改正、大学院の充実と学術研究体制の整備、入学者選抜方法の改善、

開放制教員養成制度の堅持と充実等の諸問題について研究するほか、加盟各大学の教務部

（課）長相当者の資質向上に資するため、毎年「大学教務部課長相当者研修会」を開催し

てまいりました。

 さて、本年度の当研修会の実施につきましては、本協会令和４年度事業計画に基づき、

大学教務研究委員会において諸準備を進めてまいりました結果、同封別紙の「開催要項」

「日程（予定）」のとおり、オンライン（Zoom）にて開催することとなりましたのでご案内

申し上げます。

今回の研修会では、大学教育の多様化・先導性の向上に向けた教育の質保証システム改

革や教育のＤＸ化などにより、大学教育が大きな転換期にあることを踏まえ、メインテー

マを「私立大学における教育の質保証～私立大学教育の新たな展開」として、教学マネジ

メントの構築、大学設置基準の改正、教育のデジタル化の諸課題について共同討議・相互

研修を行うことといたしました。

つきましては、これらの研修課題の重要性をご斟酌賜り、尊台をはじめ貴学の教務部（課）

長相当者にご参加いただけますようお取り計らいを賜りたく、何卒よろしくお願い申し上

げます。

なお、貴大学からの参加申し込みにつきましては、本協会ホームページ

（https://www.shidaikyo.or.jp/）の「加盟大学専用サイト」より、来る８月３１日（水）

までにお申し込みくださいますよう重ねてお願い申し上げます。

以 上

 写

令和４年度（通算第 59回）大学教務部課長相当者研修会開催要項

主催 一般財団法人 私学研修福祉会

協力 日 本 私 立 大 学 協 会

１．研修会開催の趣旨

  大学の教育・学術研究の充実に関する共通の基本問題について、教務部（課）長および相当者による共

同研修を行い、大学教務業務の改善を図るとともに、教務部（課）長および相当者の資質向上につとめ、

もって大学教育および学術研究の充実発展に寄与することを目的といたします。

２．参 加 者

 （１）資  格 ① 各大学の教務部（課）長および教務委員長、またはその相当者

② 理事長・理事・学長・事務局長

 （２）参加者数 1大学 1名（厳守）。

〇ただし、当研修会準備運営委員会委員は含みません。

３. 開催方法

  オンライン（Zoom）による開催

４．開催日時

 （１）全体研修（オンデマンド配信）

    令和 4年 10月 6日（木）～令和 4年 10月 13日（木）

  〇配信期間内であれば、いつでも、何度でも、ご視聴いただけます。

  〇配信 URL等は、配信期間の開始日に事務局からご連絡いたします。

（２）班別研修（双方向配信）

  【Ａ日程】令和 4年 10月 12日（水）9：30～12：30

  【Ｂ日程】令和 4年 10月 13日（木）9：30～12：30

  〇参加者は、Ａ日程とＢ日程のいずれか一方の班別研修にご参加いただきます。

  〇班別研修は、リアルタイムで研修を行います。ご所属の班の開催日にご参加ください。

 〇配信 URL等は、配信期間の開始日に、事務局からご連絡いたします。

５．研修日程・研修課題

Ｐ.４「日程（予定）」をご参照ください。

1

６．班別研修について

（１）班別研修は、「日程（予定）」に記載の①総合系、②人文・家政系、③社会・福祉系、④理工系、

⑤芸術（美術）系（12 日のみ）、⑥芸術（音楽）系（13 日のみ）、⑦看護系（12 日のみ）、⑧医療系

（13日のみ）、⑨医・歯・獣医系（12日のみ）、⑩薬系（13日のみ）の学問分野別の班編成とさせて

いただきます。

ただし、希望人数の関係で、同系列の班を複数とする場合や、他系列の班と統合する場合などがご

ざいます。

（２）留意事項

〇参加申し込みの際、班別研修で希望する学問分野と日程を「第一希望」・「第二希望」ともにご選択

ください。なお、希望人数の関係で、第二希望の班とさせていただく場合があります。

〇班別研修における協議課題として、「日程（予定）」に記載の２つの課題を設けておりますので、参

加申し込みの際にアンケートへのご回答をお願い申し上げます。

〇お申し込みの際にご入力いただくメールアドレスについては、班別研修の所属班の中において、共

有させていただきます（班別研修の実施に関して、後日、運営委員より連絡させていただく場合等

がございますので、できるだけ大学ドメインのアドレスをご入力ください）。

〇班別研修では、本年度研修会の全体研修（講演等）に基づき情報交換・意見交換が行われる場合が

あります。あらかじめご視聴の上、班別研修にご参加ください。

〇諸準備の関係から、お申し込み後、また、研修会当日の班の変更には応じられませんので、あらか

じめご了承ください。

７．研修会参加費について

本年度の研修会については、参加費はありません。

８．研修会の申し込み方法について

（１）本協会 HP（https://www.shidaikyo.or.jp/）の「加盟大学専用サイト」より、お申し込みくださ

いますようお願い申し上げます。

  ①「加盟大学専用サイト」へのログイン方法については、Ｐ.６のログイン方法をご確認ください。

（２）締切期日 令和 4年 8月 31日（水）まで。

（３）留意事項

① お申し込み後、自動返信の「申込受付」メールが送信されますので、受信のご確認をお願い申し上

げます。届かない場合は、次頁の問い合わせ先までご連絡ください。

※自動返信の「申込受付」メールについては、迷惑メールとして認識される可能性もございますの

で、メールが届かない場合はご面倒をおかけいたしますが、迷惑メールフォルダ等もご確認いた

だけますようお願い申し上げます。

② 研修会資料のダウンロード URLおよび配信用 URLは、後日、お申し込みの際にご入力いただくメー

ルアドレス宛にご案内いたします。

2

９．研修会の報告書作成について

本研修会では、研修成果をさらに広めるため、研修会終了後、研修会報告書を刊行（本協会 HPの「加

盟大学専用サイト」にも掲載予定）しておりますので、ご活用ください。

１０．個人情報の取り扱いについて

本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩などの防止に努めます。また、法令などに基

づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供はいたしません。

 本協会は、当該研修会に参加申し込みをいただいた「個人情報」を本年度の当研修会の運営および今後

の研修・研究活動に必要な範囲において利用させていただきます。

～注意事項～

○全体研修（オンデマンド配信）及び班別研修（双方向配信）の録音・録画・撮影は、原則禁止とさせて

いただきます。

○本協会では、令和 4年 5月 2日（月）から令和 4年10月 31日（月）までの期間、地球温暖化防止およ

び節電対策として、職員の夏季の軽装化を実施しています。

その一環として、研修会等でも「ノーネクタイ、ノー上着」の軽装化等を実施いたしますので、ご理解

くださいますようお願い申し上げます。

【問い合わせ先】

日本私立大学協会「大学教務部課長相当者研修会」係 （担当）遅澤

（ＴＥＬ）03‐3261‐7049   （E-mail）kyoumu@shidaikyo.or.jp

＊（問い合わせ時間） 月曜日～金曜日 9時～17時

3

令和４年度「大学教務部課長相当者研修会」日程（予定）

主催 一般財団法人私学研修福祉会

協力 日 本 私 立 大 学 協 会

 【日    程】令和４年１０月６日(木)～１３日(木）

 【開 催 方 法】オンライン（Ｚｏｏｍ）による開催

【メインテーマ】私立大学における教育の質保証 ～私立大学教育の新たな展開

〖１〗全体研修（オンデマンド配信）：１０月６日（木）～１３日（木）

１５分間

Ⅰ．開  会：日本私立大学協会常務理事・事務局長 小 出 秀 文

 日 本 私 立 大 学 協 会 副 会 長

Ⅱ．挨  拶：大 学 教 務 研 究 委 員 会 担 当 理 事 後 藤 泰 之

 愛 知 工 業 大 学 理 事 長 ・ 学 長

 大 学 教 務 研 究 委 員 会 委 員 長
Ⅲ．研修趣旨：  安 井 利 一

明 海 大 学 学 長

３０分間

Ⅳ．研修・協議

１．私立大学を取り巻く諸情勢と当面する課題

解説者：日本私立大学協会常務理事・事務局長 小 出 秀 文

⇒令和５年度私学関係政府予算、税制改正要望のほか、中央教育審議会の審議動向や私大の

ガバナンス改革をはじめとする高等教育政策および私立大学政策を巡る諸動向について解

説する。

４５分間

２．基調講演「“学修者本位”の学びに向けて～教学マネジメント、内部質保証、ＤＸを中心に～」
   講 師：共 愛 学 園 前 橋 国 際 大 学 学 長 大 森 昭 生  氏

⇒今後の私立大学における教育研究を如何に充実させるのか。教育と学修のＤＸ化、教学マ

ネジメント等による教育の質保証、リカレントや地域創生をはじめとする社会との接続等

の視点を踏まえ、私立大学における教育研究の在り方についてご高説をご披露いただく。

４５分間

３．講演「新たな時代を見据えた質保証システム改革～大学設置基準の改正を中心に（仮題）」

講 師：文部科学省高等教育局高等教育企画課高等教育政策室長  柿 澤 雄 二  氏

⇒教学マネジメントによる内部質保証システムの確立に続き、学修者本位の教育の実現を目

指した外部質保証システムの改革が進められている。大学設置基準の改正を中心に、設置

認可制度、認証評価、情報公開へと連なる公的な質保証システムの改革について解説する。

４５分間

４．講演「デジタル技術の活用による大学教育の新たな展開（仮題）」

   講 師：熊本大学教授システム学研究センター 大学院教授システム学専攻教授 鈴 木 克 明 氏

⇒質の高い教育の実現に向けてデジタル技術をどのように活用するか。コロナ禍において大

きく進展したハイブリッド型やハイフレックス型授業を経て、ニューノーマルにおけるデ

ジタル技術を活用した大学教育の在り方について展望する。

２０分間

５．研究報告「私立大学における教育研究改革の動向～令和３年度教務に関する実態調査から」

   報告者：東  京  都  市  大  学  総  務  部  長 濱 田   努   副委員長

⇒大学教育の質保証やＤＸ化への対応、入試改革をはじめとする各種の改革が進むなか、大

学教務研究委員会が令和３年度に実施した「大学教務に関する実態調査」の結果から、私立

大学における教育研究の改善・充実に向けた取り組みの“現在”について報告する。

4

〖２〗班別研修（双方向配信）：【Ａ日程】１０月１２日（水）０９：３０～１２：３０

 【Ｂ日程】１０月１３日（木）０９：３０～１２：３０

※Zoomミーティングを利用した双方向配信により、班別研修を行います。

※お申し込みの際は、参加を希望する日程（Ａ日程またはＢ日程）と学問分野をご選択ください。

※希望人数の関係で、第二希望の班となる場合や、他系列の班と統合する場合等がございます。

０９：３０

～

１２：３０

６．班別研修～情報交換を含む（180分）

⇒学問分野別の班編成により、各班共通のメインテーマに関わる共通協議課題のほか、各大学

における教育と学術研究、大学教務に関連する希望別協議課題等について協議・情報交換を

行う（１班約１５～２０名）。

［班 編 成］①総合系   ②人文・家政系   ③社会・福祉系   ④理工系

⑤芸術（美術）系（１２日のみ）  ⑥芸術（音楽）系（１３日のみ）

⑦看護系（１２日のみ）  ⑧医療系（１３日のみ）

⑨医・歯・獣医系（１２日のみ）  ⑩薬系（１３日のみ）

［協議課題］

＜各班共通協議課題＞

①私立大学教育の新たな展開（改正大学設置基準への対応、デジタル活用、教育の質保証など）

＜希望別協議課題＞

②その他の情報交換希望事項

以  上

5

日本私立大学協会加盟大学専用サイト

ログイン方法
URL：https://www.shidaikyo.or.jp/

①日本私立大学協会ウェブサイト

https://www.shidaikyo.or.jp/

に、アクセスして、

右上「加盟大学専用サイトログイン」

をクリックしてください

②日本私立大学協会

加盟大学専用サイトに移動

https://www.shidaikyo.or.jp/member/

③加盟大学専用サイトの

ログイン ID・パスワードを入力

ID・パスワードは、サイトリニューアルに

伴い、2020 年１月より変更いたしました。

詳細は各大学からご登録いただきました

情報管理担当者にお問い合わせくださ

い。（情報管理担当者不明の場合は、本

協会までご連絡ください。）

④「研修会・協議会など参加申込み」を

選択

URL：https://www.shidaikyo.or.jp/member/

⑤該当の研修会・協議会を選択して、

必要事項を入力し申し込んでください

※自動返信の「申込受付」メールが

届いたことを必ずご確認ください。

特に、オンラインによる研修会・協議会の

開催にあたっては、ご入力いただいた

メールアドレス宛に接続先 URL 等を

ご連絡いたします。

自動返信のメールが届かない場合は、

ご入力いただいたアドレスを再度ご確認

くださいますようお願いいたします。

6

	R04　教務研修会　開催案内（写）
	開催通知（統合版）
	R04　教務研修会　開催要項
	令和４年度研修会日程（予定）【決定稿２】
	R04　加盟大学専用サイトログイン方法